
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 2 - CITTADINO E IMPRESE 
 
 

N. 558 DEL 20/09/2024 
 

 
OGGETTO:  Formazione specifica impiegati e corso per addetti antincendio. Affidamento 

del servizio. 
 

Responsabile del Servizio: Dott.  Matteo BRICCARELLO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 81/2008 che obbliga il datore di lavoro ad organizzare il servizio di 

prevenzione e protezione dei lavoratori all’interno della propria struttura lavorativa, o con mezzi propri 

o anche avvalendosi di persone esterne in possesso delle necessarie conoscenze professionali; 

DATO ATTO CHE la formazione del personale dipendente ai fini del D. Lgs. 81/2008 è 

adempimento obbligatorio la cui mancata effettuazione dà luogo a specifiche sanzioni per il datore di 

lavoro; 

PRESO ATTO CHE all’interno della pianta organica dell’Ente non sono presenti figure 

professionali aventi la formazione, la qualificazione e l’abilitazione necessaria per svolgere il ruolo di 

docente – formatore in materia di sicurezza di cui al D. Lgs. 81/08, D.lgs. 106/09 e D.M.10/03/1998; 

ACQUISITO a tal fine un preventivo di spesa da parte di ditta specializzata nel settore per 

l’importo complessivo di € 630,00, che ricomprende: 

a. CORSO FORMAZIONE AGGIORNAMENTO SPECIFICA IMPIEGATI /VIGILI del 15-

16/10/24 (6 ORE): € 90,00 a partecipante; 

b. CORSO AGGIORNAMENTO PER ADDETTI ANTINCENDIO LIV.2 DEL 14-15/11/24: € 

100,00 a partecipante; 

c. CORSO INTERO PER ADDETTI ANTINCENDIO LIV.2: € 170,00 a partecipante. 

CONSIDERATA la necessità della partecipazione di n. 4 dipendenti al corso di cui al punto a., di 

n. 1 dipendente al corso di cui al punto b. e di n. 1 dipendente al corso di cui al punto c., il che comporta 

una spesa pari a € 630,00, comprensivi di IVA; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) di cui al D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

2. DI IMPEGNARE, il favore della società Sicurezza e Qualità S.r.l., con sede in Torino, 

Corso Turati n. 80, P. IVA 08168580010, REA TO 952016, la somma di € 630,00, così suddivisa: 

a. € 388,00 sul codice di bilancio 01.07.1, capitolo 690/1098/99, piano dei conti 

U.1.03.02.04.004, competenza 2024, imp. 2024/499; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b. € 242,00 sul codice di bilancio 12.07.1, capitolo 4100/1615/99, piano dei conti 

U.1.03.02.04.004, competenza 2024, imp. 2024/525. 

3. DI DARE ATTO CHE la fornitura in oggetto è contraddistinta dal seguente CIG: 

B31FE9E26C. 

4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione 

del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000. 

5. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del presente procedimento è individuato nel 

Responsabile dell’Area 2, Dott. Matteo Briccarello. 

6. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso 

giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica. 

CIG B31FE9E26C CUP IMP. 2024/499 
CREDITORE SICUREZZA E QUALITA’ S.R.L. 
IBAN --- 
P. IVA 08168580010 C.F.  
IMPORTO LORDO 388,00 IVA  
CAPITOLO 1098/99 ARTICOLO  
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 388,00    
 

CIG B31FE9E26C CUP IMP. 2024/525 
CREDITORE SICUREZZA E QUALITA’ S.R.L. 
IBAN --- 
P. IVA 08168580010 C.F.  
IMPORTO LORDO 242,00 IVA  
CAPITOLO 1615/99 ARTICOLO  
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 242,00    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott.  Matteo BRICCARELLO  
 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma.


